

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020 E-mail: ppgcbm@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 02/2022 - PPGCBM

A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (PPGCBM), torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital 02/2022 – PPGCBM para a inscrição ao processo de seleção, nível mestrado, do PPGCBM.

1) Onde se lê no item 2.4

2.4 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, na página do PPGCBM, no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) (http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGCBM), no período de 05/09 a 10/10/2022.

Leia-se:

2.4 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, na página do PPGCBM, no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) (http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGCBM), no período de 05/09 a 20/10/2022.

2) Onde se lê no item 2.7

2.7 Toda a documentação exigida no item 2.5 também deverá ser enviada em arquivo único (formato PDF) por *email* para o endereço eletrônico da Coordenação do PPGCBM (ppgcbm@ufpi.edu.br) até as 23h59min. do dia 10/10/2022. **O envio da documentação via e-mail** sem a inscrição prévia no SIGAA implicará no indeferimento do pedido de inscrição.

Leia-se:

2.7 Toda a documentação exigida no item 2.5 também deverá ser enviada em arquivo único (formato PDF) por email para o endereço eletrônico da Coordenação do PPGCBM (ppgcbm@ufpi.edu.br) até as 23h59min. do dia 20/10/2022. O envio da documentação via e-mail sem a inscrição prévia no SIGAA implicará no indeferimento do pedido de inscrição.

3) Onde se lê nos itens 3.1, 3.2 e 3.3.

3.1 A inscrição do candidato será homologada após a verificação pela Comissão de Seleção de que a documentação atende todas as exigências deste Edital. A homologação da inscrição será divulgada no dia 17/10/22 na página do PPGCBM no SIGAA.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020 E-mail: ppgcbm@ufpi.edu.br

- 3.2 Recursos quanto às inscrições indeferidas serão recebidos no dia 18/10/2022, até 17h. Os recursos deverão ser enviados exclusivamente por *e-mail* para o endereço eletrônico da Coordenação do PPGCBM (ppgcbm@ufpi.edu.br). Não serão aceitos recursos presenciais ou postados via Correios, ainda que encaminhados por SEDEX.
- 3.3 A publicação das inscrições homologadas após recurso será realizada na página do PPGCBM no SIGAA no dia 21/10/2022.

Leia-se:

- 3.1 A inscrição do candidato será homologada após a verificação pela Comissão de Seleção de que a documentação atende todas as exigências deste Edital. A homologação da inscrição será divulgada no dia **24/10/22** na página do PPGCBM no SIGAA.
- 3.2 Recursos quanto às inscrições indeferidas serão recebidos no dia **25/10/2022**, até 17h. Os recursos deverão ser enviados exclusivamente por *e-mail* para o endereço eletrônico da Coordenação do PPGCBM (ppgcbm@ufpi.edu.br). Não serão aceitos recursos presenciais ou postados via Correios, ainda que encaminhados por SEDEX.
- 3.3 A publicação das inscrições homologadas após recurso será realizada na página do PPGCBM no SIGAA no dia 27/10/2022.

1) Onde se lê no Anexo 1

Anexo 1

Cronograma de Execução

Inscrições	Período	
Período de inscrições	01/09 a 10/10/2022	
Homologação das inscrições		
Homologação	17/10	
Interpolação de recurso	18/10/2022, até às 17h	
Resultado após recurso	21/10	
Apresentação e Defesa de Projeto Científico (1ª etapa)		
Apresentação e Defesa	07, 08 e 09/11, das 8h às 12h e das 14h às 18h	
Resultado	Até 16/11/2022	
Interpolação de recurso	18/11, até às 17h	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO PROCEDAMA DE PÓS CRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

E-mail:	ppqcbn	า@ufpi.edւ	ı.br
	P P 3 - 1- 1		

Resultado após recurso	21/11		
Análise de currículo (2ª etapa)			
Análise	22/11, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h		
Resultado	30/11		
Interpolação de recurso	02/12, até às 17h		
Resultado após recurso	06/12		
Resultado			
Resultado preliminar	08/12		
Interpolação de recurso	09/12, até às 17h		
Divulgação do resultado final pela PROPOPI	A partir de 14/12/2022		
Matrícula			
Matrícula institucional	Aguardar o Calendário Universitário da Pós- Graduação (<i>Stricto Sensu</i>) de 2023		
Matrícula curricular			
Início das aulas			

Leia-se:

Inscrições	Período	
Período de inscrições	01/09 a 20/10/2022	
Homologação das inscrições		
Homologação	24/10	
Interpolação de recurso	25/10/2022, até às 17h	
Resultado após recurso	27/10	
Apresentação e Defesa de Projeto Científico (1ª etapa)		
Apresentação e Defesa	07, 08 e 09/11, das 8h às 12h e das 14h às 18h	
Resultado	Até 16/11/2022	
Interpolação de recurso	18/11, até às 17h	
Resultado após recurso	21/11	
Análise de currículo (2ª etapa)		
Análise	22/11, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h	
Resultado	30/11	
Interpolação de recurso	02/12, até às 17h	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO PROCEDAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS PIOMÉDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

E-mail: ppgo	cbm@ufpi	.edu.br
--------------	----------	---------

Resultado após recurso	06/12	
Resultado		
Resultado preliminar	08/12	
Interpolação de recurso	09/12, até às 17h	
Divulgação do resultado final pela PROPOPI	A partir de 14/12/2022	
Matrícula		
Matrícula institucional	Aguardar o Calendário Universitário da Pós- Graduação (<i>Stricto Sensu</i>) de 2023	
Matrícula curricular		
Início das aulas	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	

Parnaíba, 10 de outubro de 2022

Coordenador do PPGCBM